
DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO E SERVIZI AI 
CITTADINI

COMUNE DI PREDAIA
Provincia di Trento

 
Coredo  

 
Tres 

 
Taio 

 
Vervò 

 
Smarano  

 

(Num.Gen. 359)

N. 223 di data 18/09/2017

Nomina commissione per la valutazione delle domande per componenti la Commissione 
Edilizia Comunale.

Oggetto:

Assunta da:

dott.ssa Michela Calovi

IL RESPONSABILE SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO

Predaia, 18 settembre 2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO: Nomina commissione per la valutazione delle domande per componenti la 
Commissione Edilizia Comunale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
 
Premesso 
 

L’art. 9 della L.P. 15/2015 rubricato “commissione edilizia comunale” così dispone: “Nella gestione 
associata delle funzioni i comuni istituiscono un'unica CEC. La commissione è nominata dal comune 
d'ambito di maggiori dimensioni demografiche, di concerto con gli altri comuni della gestione associata, nel 
rispetto delle condizioni individuate dal comma 2, lettere b), c) e d), ed è composta da un numero di 
componenti non inferiore a quattro e non superiore a sette, compreso il presidente. La composizione della 
commissione è variabile e comprende di volta in volta, in qualità di presidente, il sindaco o l'assessore 
all'urbanistica del comune interessato alle questioni che sono trattate nella seduta e il comandante del corpo 
dei vigili del fuoco o suo sostituto del rispettivo comune. Questo comma si applica anche alle aree 
geografiche individuate dall'articolo 12 bis della legge provinciale n. 3 del 2006, fino al momento della 
fusione e costituzione di un comune unico.” 

A sua volta l’art. 121 comma 5 della L.P. 15/2015 stabilisce che “Entro due mesi dalla data di stipula della 
convenzione di costituzione della gestione associata, prevista dall'art. 9 bis della legge provinciale n. 3 del 
2006, le amministrazioni comunali procedono alla nomina della CEC secondo quanto previsto dall'art. 9, 
comma 6”. 

L’art. 9, c. 2 lett. e) della già citata L.P. n. 15/2015 e s.m. prevede espressamente che l’individuazione dei 
componenti tecnici venga effettuata attraverso la pubblicazione di avvisi e la valutazione comparativa delle 
candidature ammissibili, dando evidenza sul sito del Comune delle modalità e dei criteri di selezione adottati, 
dei relativi fattori di ponderazione e dell'esito finale della valutazione delle candidature ammesse;  

Lo stesso articolo 9 della L.P. 15/2015 e s.m. prevede che: 
• i liberi professionisti, nonché gli studi o altre forme associative presso cui operano in via continuativa i 

medesimi componenti, possono assumere, nell'ambito del territorio del comune, solamente incarichi 
inerenti opere e impianti pubblici; 

• i componenti tecnici (architetto, ingegnere e geologo) non possono essere nominati nella commissione 
immediatamente successiva se sono rimasti in carica almeno tre anni. 

 
La Commissione Edilizia Comunale risulta composta dai seguenti componenti: 

• l'assessore competente in materia di urbanistica ed edilizia o suo sostituto, con funzioni di presidente; 

• il comandante dei Corpo dei vigili del fuoco volontari o suo sostituto (membro di diritto); 

• un avvocato, iscritto all'ordine provinciale o in servizio presso enti pubblici, esperto nel settore 
urbanistico ed edilizio; 

• due architetti con particolare e comprovata esperienza nel settore urbanistico ed edilizio; 

• un ingegnere con particolare e comprovata esperienza nel settore urbanistico ed edilizio; 

• un geologo. 

 

Con avviso prot. n. 14655 dd 22.08.2017 sono stati aperti i termini di presentazione di candidature per le 
seguenti figure professionali, che doveva pervenire entro giovedì 7 settembre 2017 ad ore 12.00: 
- n. 2 architetti con particolare e comprovata esperienza nel settore urbanistico ed edilizio; 
- n. 1 ingegnere con particolare e comprovata esperienza nel settore urbanistico ed edilizio; 
- n. 1 geologo; 
- n. 1 avvocato, iscritto all'ordine provinciale o in servizio presso enti pubblici, esperto nel settore 

urbanistico ed edilizio. 

Conformemente a quanto prescritto, sono arrivate a protocollo comunale n. 6 candidature: 
- n. 4 per architetto; 
- n. 1 per ingegnere; 



- n. 1 per geologo; 
- nessuna per avvocato. 
 
Si ritiene ora procedere alla nomina della commissione giudicatrice per l’esame delle domande presentate, 
così composta: 

- dott.ssa Michela Calovi, Vicesegretario comunale in qualità di presidente; 
- arch. Fabio Longhi, dipendente comunale a tempo indeterminato con qualifica di assistente tecnico 

presso l’ufficio Edilizia privata e urbanistica del Comune di Predaia, in qualità di componente; 
- geom. Cristina Osele, dipendente comunale a tempo indeterminato con qualifica di assistente 

tecnico, in qualità di componente; 
- le funzioni di verbalizzante sono affidate alla stessa geom. Cristina Osele, assistente tecnico, 

dipendente a tempo indeterminato del Comune di Predaia; 
 
Premesso quanto sopra;  

Vista la Legge Provinciale 15/2015;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in particolare l’art. 77; 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto - Adige 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

Vista la delibera giuntale n. 24 dd. 17 febbraio 2017 con la quale è stato adottato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2017-2019; 

Rilevato che la presente determinazione riguarda esclusivamente la nomina della Commissione per l’esame 
delle candidature e non implica impegni di spesa in quanto i componenti della Commissione sono tutti 
dipendenti comunali interni all’Amministrazione; 

Dato atto quindi che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto, non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

Attesa la propria competenza ai sensi:  
• dell’art. 36, 4° comma del T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento del personale, approvato con 

D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L; 
• del decreto del Sindaco n. 2 di data 20.05.2015 con il quale vengono individuati i Responsabili dei 

Servizi; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di nominare quali componenti della Commissione per la valutazione delle candidature presentate per far 

parte della Commissione Edilizia Comunale nella gestione associata Predaia-Sfruz: 
- dott.ssa Michela Calovi, Vicesegretario comunale in qualità di presidente; 
- arch. Fabio Longhi, dipendente comunale a tempo indeterminato con qualifica di assistente tecnico 

presso l’ufficio Edilizia privata e urbanistica del Comune di Predaia, in qualità di componente; 
- geom. Cristina Osele, dipendente comunale a tempo indeterminato con qualifica di assistente 

tecnico, in qualità di componente; 
- le funzioni di verbalizzante sono affidate alla stessa geom. Cristina Osele, assistente tecnico, 

dipendente a tempo indeterminato del Comune di Predaia; 
 
2. di dare atto che al momento dell’accettazione dell’incarico, i commissari per la valutazione delle 

candidature hanno dichiarato l’inesistenza delle cause d’incompatibilità o di astensione; 
 

3. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della legge provinciale 
30 novembre 1992, n. 23 e successive modifiche e integrazioni, sono ammessi: 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
• ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del Dlgs. 2 luglio 2010, n. 

104. 


		2017-09-18T10:32:15+0200
	CALOVI MICHELA




